Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5F7 5U8DB 99DGN 93GPY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0023970-35.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 319.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
25/07/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 T

O
Z

 e R
T

K

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Entre abril e maio de 2025, houve

uma queda de R$ 9 mil. Ao final do mês, o saldo foi

de R$ 659 mil, representando 30,4% do total do

passivo.

Obrigações Tributárias a Curto Prazo: Em maio/25,

este grupo registrou um saldo de R$ 85 mil. No

período de análise, demonstrou um acréscimo de

R$ 44 mil.

Outras Obrigações: Este grupo é composto por

“Adiantamento de Clientes” e no período de abril

a maio de 2025, demonstrou uma redução de R$

11 mil. Ao final do mês de maio/25, observa-se um

saldo de R$ 722 mil, representando 33,3% do total

do passivo.

www.valorconsultores.com.br 16

BALANÇO PATRIMONIAL mar/25 AV abr/25 AV mai/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 614.460 30,3% 669.601 32,3% 659.632 30,4% -1,5%

Obrigações  Trabalhistas e Previdenciárias 63.998 3,2% 63.998 3,1% 63.998 3,0% 0,0%

Obrigações Tributárias 42.522 2,1% 40.931 2,0% 85.521 3,9% 108,9%

Outras Obrigações 722.071 35,6% 733.143 35,4% 722.071 33,3% -1,5%

Total do Passivo Circulante 1.443.050 71,2% 1.507.673 72,8% 1.531.221 70,6% 1,6%

Passivo Não Circulante

Obrigações Tributárias 157.531 7,8% 157.531 7,6% 157.531 7,3% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 157.531 7,8% 157.531 7,6% 157.531 7,3% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 500.000 24,7% 500.000 24,1% 500.000 23,1% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -85.348 -4,2% -85.348 -4,1% -85.348 -3,9% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 12.363 0,6% -7.527 -0,4% 65.028 3,0% -963,9%

Total do Patrimônio Líquido 427.015 21,1% 407.124 19,6% 479.680 22,1% 17,8%

TOTAL DO PASSIVO 2.027.596 100,0% 2.072.328 100,0% 2.168.432 100,0% 4,6%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5F7 5U8DB 99DGN 93GPY

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0023970-35.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 319.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
25/07/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 20 R
M

A
 T

O
Z

 e R
T

K

4.2. Contas a Receber

Os valores de Contas a Receber com

vencimentos a curto prazo são compostos